

Т А Б Л И Ц А
изменений в Устав ПАО «НК «Роснефть»

№ п/п	Изменения в Устав ПАО «НК «Роснефть»		
	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1.	5.3.2. Общество вправе размещать дополнительно к размещенным акциям обыкновенные именные бездокументарные акции в количестве 6 332 510 632 (шесть миллиардов триста тридцать два миллиона пятьсот десять тысяч шестьсот тридцать две) штуки номинальной стоимостью 1 (одна) копейка каждая суммарной номинальной стоимостью 63 325 106,32 рубля (шестьдесят три миллиона триста двадцать пять тысяч сто шесть рублей тридцать две копейки) (объявленные акции), предоставляющие после их размещения те же права, что и размещенные обыкновенные акции Общества, предусмотренные настоящим Уставом.	5.3.2. Общество вправе размещать дополнительно к размещенным акциям обыкновенные именные бездокументарные акции (объявленные акции) в количестве, не превышающем 6 332 510 632 (шесть миллиардов триста тридцать два миллиона пятьсот десять тысяч шестьсот тридцать две) штуки номинальной стоимостью 1 (одна) копейка каждая суммарной номинальной стоимостью 63 325 106,32 рубля (шестьдесят три миллиона триста двадцать пять тысяч сто шесть рублей тридцать две копейки) (объявленные акции) , предоставляющие после их размещения те же права, что и размещенные обыкновенные акции Общества, предусмотренные настоящим Уставом.	Редакционные изменения
2.	5.8.1 Владельцы обыкновенных акций Общества обладают следующими правами: <...> б) принимать участие в голосовании (в том числе заочном) на Общем собрании акционеров по всем вопросам его компетенции;	5.8.1 Владельцы обыкновенных акций Общества обладают следующими правами: <...> б) принимать участие участвовать в заседании или заочном голосовании (в том числе заочном) на Общем собрании Общего собрания акционеров по всем вопросам его компетенции;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 287-ФЗ (далее – ФЗ от 08.08.2024 287-ФЗ)
3.	5.8.3. Акционеры Общества, голосовавшие против или не принимавшие участия в голосовании по вопросу о размещении посредством закрытой подписки акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, имеют преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, размещаемых посредством закрытой подписки, в количестве, пропорциональном количеству принадлежащих им акций. Указанное право не распространяется на размещение акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, осуществляемое посредством закрытой подписки только среди акционеров, если при этом акционеры имеют возможность приобрести целое число размещаемых акций и иных эмиссионных ценных	5.8.3. Акционеры Общества, голосовавшие против или не принимавшие участия участвовавшие в голосовании по вопросу о размещении посредством закрытой подписки акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, имеют преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, размещаемых посредством закрытой подписки, в количестве, пропорциональном количеству принадлежащих им акций. Указанное право не распространяется на размещение акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, осуществляемое посредством закрытой подписки только среди акционеров, если при этом акционеры имеют возможность приобрести целое число размещаемых акций и иных эмиссионных ценных	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в редакции ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	бумаг, конвертируемых в акции, пропорционально количеству принадлежащих им акций.	бумаг, конвертируемых в акции, пропорционально количеству принадлежащих им акций.	
4.	7.2. Общество вправе по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года и (или) по результатам финансового года принимать решения (объявлять) о выплате дивидендов по размещенным акциям, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации. Решение о выплате (объявлении) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия и девяти месяцев финансового года может быть принято в течение трех месяцев после окончания соответствующего периода	7.2. Общество вправе по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового отчетного года и (или) по результатам финансового отчетного года принимать решения (объявлять) о выплате дивидендов по размещенным акциям, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации. Решение о выплате (объявлении) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия и девяти месяцев финансового отчетного года может быть принято в течение трех месяцев после окончания соответствующего периода	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
5.	Отсутствует в текущей редакции Устава	Пункт 7.5. (новый пункт с соответствующим изменением нумерации пунктов) Выплата дивидендов в денежной форме физическим лицам, права которых на акции учитываются в реестре акционеров Общества, осуществляется путем перечисления денежных средств на их банковские счета или специальные счета операторов финансовых платформ, открытые в соответствии с Федеральным законом «О совершении финансовых сделок с использованием финансовой платформы», реквизиты которых имеются у Регистратора, либо при отсутствии сведений о банковских счетах, специальных счетах операторов финансовых платформ, если иное не предусмотрено решением Совета директоров, путем почтового перевода денежных средств, а иным лицам, права которых на акции учитываются в реестре акционеров Общества, путем перечисления денежных средств на их банковские счета.	С 01.09.2027 в ст. 42 Федерального закона «Об акционерных обществах» вступают в силу изменения (п. 8.1 в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ), согласно которым выплата дивидендов почтовыми переводами останется возможной только для обществ, уставы которых предусматривают такой способ перечисления денежных средств. Общество выплачивает дивиденды путем почтового перевода денежных средств значительному количеству акционеров. В целях обеспечения прав акционеров на получение дивидендов предлагается сохранить такую возможность в будущем
6.	7.7. Лица, не получившие объявленных дивидендов в связи с тем, что у Общества или регистратора отсутствуют точные и необходимые адресные данные или банковские реквизиты, либо в связи с иной просрочкой кредитора, вправе обратиться с требованием о выплате таких дивидендов (невостребованные дивиденды) в течение пяти лет с даты принятия решения об их выплате.	7.7.8. Лица, не получившие объявленных дивидендов в связи с тем, что у Общества или регистратора отсутствуют точные и необходимые адресные данные или банковские реквизиты, либо в связи с иной просрочкой кредитора, вправе обратиться с требованием о выплате таких дивидендов (невостребованные дивиденды) в течение пяти лет с даты принятия решения об их выплате, определяемой в	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 287-ФЗ. Так, с 01.09.2027 в п. 9 ст. 42 Федерального закона «Об акционерных обществах» вступают в силу изменения (ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ), согласно которым пресекательный срок выплаты невостребованных дивидендов начинает течь не «с

		соответствии с законодательством Российской Федерации.	даты принятия решения о выплате дивидендов», а «с даты окончания срока, установленного для выплаты дивидендов»
7.	8. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВА 8.1. Органами управления Общества являются:	8. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВА 8.1. Органами управления Общества являются:	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
8.	9.1. Высший орган управления 9.1.1. Общее собрание акционеров является высшим органом управления Общества.	9.1. Высший орган управления Общества 9.1.1. Общее собрание акционеров является высшим органом управления Общества.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 1 ст. 47) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
9.	9.1.2. Общее собрание акционеров при проведении собрания в форме совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование (в форме собрания), проводится в городе, являющемся местом нахождения Общества – Москве или в городах Санкт-Петербурге, Краснодаре, Сочи, Ставрополе, Саратове, Оренбурге, Тюмени, Красноярске, Хабаровске, Владивостоке, Красногорске Московской области.	9.1.2. Общее собрание Решения Общего собрания акционеров при проведении собрания в форме совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным могут приниматься на заседании Общего собрания акционеров, голосование на котором совмещается с заочным голосованием (далее также для целей статьи 9 настоящего Устава – заседание), или заочным голосованием Общего собрания акционеров без проведения заседания (далее также для целей статьи 9 настоящего Устава – заочное голосование). (в форме Заседания), проводятся проводятся в городе, являющемся местом нахождения Общества – Москве или в городах Санкт-Петербурге, Краснодаре, Сочи, Ставрополе, Саратове, Оренбурге, Тюмени, Красноярске, Хабаровске, Владивостоке, Красногорске Московской области. В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации решения по вопросам об избрании совета директоров и ревизионной комиссии, о назначении аудиторской организации, а также по вопросам об утверждении годового отчета и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности могут приниматься общим собранием акционеров заочным голосованием, Совет директоров Общества вправе принять решение о принятии Общим собранием акционеров Общества решений по данным вопросам заочным голосованием без проведения заседания. В этом случае правила	В соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (п. 2 ст. 47, п. 2 ст. 50 ¹) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ терминология Устава Общества приводится в соответствие с законодательством Российской Федерации. Пункт 9.1.2 дополнен правилами о порядке применения положений Устава и внутренних документах о заседаниях к заочному голосованию в случае внесения в будущем в законодательство Российской Федерации положений, аналогичных ч. 3 и 5 ст. 36 Федерального закона от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

		настоящего Устава и внутренних документов Общества, регулирующие подготовку и проведение заседания (включая годовое заседание), применяются к проведению заочного голосования, если это не противоречит существу соответствующих отношений.	
10.	9.1.3. Адрес места проведения Общего собрания акционеров в форме собрания определяется Советом директоров Общества. Совет директоров определяет адрес (адреса) направления заполненных бюллетеней для голосования по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров в форме собрания, а также определяет возможность электронного голосования акционеров с помощью электронных средств.	9.1.3. Адрес места проведения Общего собрания акционеров Заседание с возможностью дистанционного участия с помощью электронных либо иных технических средств может проводиться по решению Совета директоров Общества. Решением Совета директоров Общества может быть предусмотрено проведение заседания с дистанционным участием без определения места его проведения и возможности присутствия в этом месте. в форме собрания определяется Советом директоров Общества. Совет директоров определяет адрес (адреса) направления заполненных бюллетеней для голосования по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров в форме собрания, а также определяет возможность электронного голосования акционеров с помощью электронных средств.	В соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (п. 1 ст. 49¹) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ предусматривается возможность проведения заседания Общего собрания акционеров с дистанционным участием без определения места его проведения и возможности присутствия в этом месте, поскольку проведение таких заседаний с 2026 года невозможно, если такая возможность не предусмотрена уставом
11.	9.1.4. Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, составляется в соответствии с правилами действующего законодательства Российской Федерации. Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, устанавливается в сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.	9.1.4. Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, составляется в соответствии с правилами действующего законодательства Российской Федерации. Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров Общества, устанавливается в сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
12.	9.1.5. Информация о дате, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, раскрывается Обществом не менее чем за 7 дней до такой даты.	9.1.5. Информация о дате, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров Общества, раскрывается Обществом не менее чем за 7 дней до такой даты.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

13.	9.1.6. Годовое Общее собрание акционеров проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового года.	9.1.6. Годовое Общее собрание заседание акционеров проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового отчетного года.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
14.	9.1.7. На Общем собрании акционеров председательствует Председатель Совета директоров Общества, а если он отсутствует — один из членов Совета директоров по решению Совета директоров.	9.1.7. На Общем собрании заседании акционеров председательствует Председатель Совета директоров Общества либо иное лицо, назначенное по решению Председателя Совета директоров или Совета директоров председательствующим на заседании. а если он отсутствует — один из членов Совета директоров по решению Совета директоров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ. Предусматривается возможность назначения председательствующим на заседании по решению Совета директоров или его Председателя любого лица по любой причине в целях исключения санкционных рисков для членов Совета директоров Общества
15.	9.1.8. Порядок подготовки и проведения Общего собрания акционеров Общества установлен действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества.	9.1.8. Порядок подготовки и проведения Общего собрания акционеров Общества заседания и заочного голосования установлен действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
16.	9.2.1. Общее собрание акционеров большинством в три четверти голосов акционеров – владельцев голосующих акций, участвующих в Общем собрании акционеров, принимает решения по следующим вопросам:	9.2.1. Общее собрание акционеров большинством в три четверти голосов акционеров – владельцев голосующих акций, участвующих в Общем собрании акционеров заседании или заочном голосовании , принимает решения по следующим вопросам:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
17.	9.2.2. Общее собрание акционеров простым большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, участвующих в собрании, принимает решения по следующим вопросам:	9.2.2. Общее собрание акционеров простым большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, участвующих в собрании , заседании или заочном голосовании (если законодательством Российской Федерации допускается принятие решений по данным вопросам заочным голосованием) , принимает решения по следующим вопросам:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
18.	9.2.2. (3) (3) утверждение аудитора Общества;	9.2.2. (3) (3) утверждение аудитора назначение аудиторской организации Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. Федерального закона от 16.04.2022 № 114-ФЗ
19.	9.2.2. (6) (6) распределение прибыли и убытков Общества по результатам финансового года;	9.2.2. (6) (6) распределение прибыли и убытков Общества по результатам финансового отчетного года;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»

20.	9.2.2. (7) (7) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года и по результатам финансового года, в том числе установление даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов;	9.2.2. (7) (7) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового отчетного года и по результатам финансового отчетного года, в том числе установление даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
21.	9.2.2. (8) (8) определение порядка ведения Общего собрания акционеров;	9.2.2. (8) (8) определение порядка ведения заседания Общего собрания акционеров ;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
22.	9.2.2. (18) (18) установление возмещения лицам и органам – инициаторам внеочередного Общего собрания акционеров расходов по подготовке и проведению этого собрания за счет средств Общества в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;	9.2.2. (18) (18) установление возмещения лицам и органам – инициаторам внеочередного заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров расходов по подготовке и проведению этого собрания заседания или заочного голосования за счет средств Общества в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
23.	9.2.3. Общее собрание акционеров большинством голосов всех не заинтересованных в совершении сделки акционеров - владельцев голосующих акций Общества, принимающих участие в голосовании, принимает решение о согласии на совершение (одобрении) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.	9.2.3. Общее собрание акционеров большинством голосов всех не заинтересованных в совершении сделки акционеров — владельцев голосующих акций Общества, принимающих участие участвующих в заседании или заочном голосовании и не являющихся заинтересованными в совершении сделки или подконтрольными лицам, заинтересованным в ее совершении , принимает решение о согласии на совершение (одобрении) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
24.	9.2.4. Общее собрание акционеров принимает решения о согласии на совершение (одобрении) крупных сделок Общества в случаях, в порядке и определенным количеством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в Общем собрании акционеров, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.	9.2.4. Общее собрание акционеров принимает решения о согласии на совершение (одобрении) крупных сделок Общества в случаях, в порядке и определенным количеством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие участвующих в Общем собрании акционеров заседании или заочном голосовании , в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

25.	9.3.2. Общее собрание акционеров вправе принимать решения только по вопросам, включенным в повестку дня собрания. Общее собрание акционеров не вправе изменять повестку дня.	9.3.2. Общее собрание акционеров вправе принимать решения только по вопросам, включенным в повестку дня собрания заседания или заочного голосования (далее для целей статьи 9 настоящего Устава – повестка дня) . Общее собрание акционеров не вправе изменять повестку дня.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
26.	9.3.4. Если в повестку дня Общего собрания акционеров включены вопросы о досрочном прекращении полномочий членов Совета директоров и членов Ревизионной комиссии и об избрании Совета директоров и Ревизионной комиссии, то в случае непринятия решения о досрочном прекращении полномочий итоги голосования по вопросу об образовании нового состава органа не подводятся.	9.3.4. Если в повестку дня Общего собрания акционеров включены вопросы о досрочном прекращении полномочий членов Совета директоров и членов Ревизионной комиссии и об избрании Совета директоров и Ревизионной комиссии, то в случае непринятия решения о досрочном прекращении полномочий итоги голосования по вопросу об образовании нового состава органа не подводятся.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
27.	9.3.5. Решения, принятые Общим собранием акционеров, а также итоги голосования могут оглашаться на Общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также должны доводиться не позднее 4 (четырёх) рабочих дней после даты закрытия Общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования в форме отчета об итогах голосования до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении Общего собрания акционеров.	9.3.5. Решения, принятые Общим собранием акционеров, а также итоги голосования могут оглашаться на Общем собрании акционеров заседании , в ходе которого проводилось голосование, а также должны доводиться не позднее 4 (четырёх) рабочих дней после даты закрытия Общего собрания акционеров заседания или даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования в форме отчета об итогах голосования до сведения лиц, включенных в список лиц , имеющих право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров , в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении Общего собрания акционеров законодательством Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
28.	9.3.6. В случае, если на дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, зарегистрированным в реестре акционеров Общества лицом являлся номинальный держатель акций, отчет об итогах голосования направляется в электронной форме (в форме электронного документа, подписанного электронной подписью) номинальному держателю акций.	9.3.6. В случае, если на дату составления списка определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров , зарегистрированным в реестре акционеров Общества лицом являлся номинальный держатель акций, отчет об итогах голосования направляется в электронной форме (в форме электронного документа, подписанного электронной подписью) номинальному держателю акций.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

29.	9.3.7. Решение Общего собрания акционеров по вопросу повестки дня собрания не считается принятым и не может быть оглашено до подведения итогов голосования по всем вопросам повестки дня.	9.3.7. Решение Общего собрания акционеров по вопросу повестки дня собрания заседания не считается принятым и не может быть оглашено до подведения итогов голосования по всем вопросам повестки дня. Данное правило не распространяется на голосование по вопросу о порядке ведения заседания.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и с правилами Положения Банка России от 16.11.2018 № 660-П (п. 4.16)
30.	9.4. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров	9.4. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
31.	9.4.1. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров Общества должно быть размещено на официальном сайте Общества www.rosneft.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 30 дней до даты его проведения, если более ранний срок не установлен действующим законодательством Российской Федерации. Требования к сообщению о проведении Общего собрания акционеров, а также дополнительные формы уведомления акционеров о проведении Общего собрания акционеров устанавливаются в Положении об Общем собрании акционеров Общества.	9.4.1. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования должно быть размещено на официальном сайте Общества www.rosneft.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 30 дней до даты его проведения, если более ранний срок не установлен действующим законодательством Российской Федерации. Требования к сообщению о проведении Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования , а также дополнительные формы уведомления акционеров о проведении Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования устанавливаются в Положении об Общем собрании акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
32.	9.4.2. Общество вправе дополнительно информировать акционеров о проведении Общего собрания акционеров через средства массовой информации, включая печатные издания («Российская газета», «Комсомольская правда»), электронные средства массовой информации, телевидение, радио, а также посредством электронной почты и другими допустимыми способами.	9.4.2. Общество вправе дополнительно информировать акционеров о проведении Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования через средства массовой информации, включая печатные издания («Российская газета», «Комсомольская правда»), электронные средства массовой информации, телевидение, радио, а также посредством электронной почты и другими допустимыми способами.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
33.	9.5. Информация (материалы) к Общему собранию акционеров	9.5. Информация (материалы) Общему собранию акционеров Перечень информации (материалов), предоставляемой акционерам при подготовке к проведению заседания или заочного голосования, и порядок ее предоставления	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
34.	9.5.1. При подготовке к Общему собранию лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, в соответствии с порядком, установленным Положением об Общем собрании акционеров Общества, предоставляются следующие материалы (в	9.5.1. При подготовке к Общему собранию проведению заседания или заочного голосования лицам, имеющим право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров , в соответствии с порядком, установленным	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	той степени, в которой соответствующие вопросы включены в повестку дня Общего собрания акционеров):	Положением об Общем собрании акционеров Общества, предоставляются следующие материалы (в той степени, в которой соответствующие вопросы включены в повестку дня Общего собрания акционеров, предоставляется следующая информация (материалы):	
35.	9.5.1. (3) (3) заключение аудитора;	9.5.1. (3) (3) заключение аудитора аудиторской организации;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
36.	9.5.1. (4) (4) оценка заключения аудитора, подготовленная комитетом по аудиту;	9.5.1. (4) (4) оценка заключения аудитора аудиторской организации, подготовленная комитетом по аудиту;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
37.	9.5.1. (5) (5) заключение Ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и о достоверности данных, содержащихся в годовом отчете;	9.5.1. (5) (5) заключение Ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и о достоверности данных, содержащихся в годовом отчете, годового отчета Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
38.	9.5.1. (7) (7) сведения о кандидате (кандидатах) в аудиторы Общества;	9.5.1. (7) (7) сведения о кандидате (кандидатах), предложенном (предложенных) для назначения в аудиторы качестве аудиторской организации Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
39.	9.5.1. (12) (12) информация об акционерных соглашениях, заключенных в течение года до даты проведения Общего собрания акционеров, в объеме и в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;	9.5.1. (12) (12) информация об акционерных соглашениях, заключенных в течение года до даты проведения Общего собрания акционеров заседания или до даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования, в объеме и в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
40.	9.5.1. (13) (13) информация о лицах, по предложению которых вопрос включен в повестку дня Общего собрания акционеров или выдвинуты кандидаты в органы управления Общества;	9.5.1. (13) (13) информация о лицах, по предложению которых вопрос включен в повестку дня Общего собрания акционеров или выдвинуты кандидаты в Совет директоров и Ревизионную комиссию органы управления Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

41.	9.5.1. (14) (14) позиция Совета директоров Общества относительно повестки дня Общего собрания акционеров, а также особые мнения членов Совета директоров Общества по каждому вопросу повестки дня;	9.5.1. (14) (14) позиция Совета директоров Общества относительно повестки дня Общего собрания акционеров , а также особые мнения членов Совета директоров Общества по каждому вопросу повестки дня;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
42.	Положение отсутствует	9.5.1. (17) (17) заключение внутреннего аудита;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
43.	Подпункт 9.5.1. (18) в действующей редакции отсутствует	9.5.1. (18) <i>(новый подпункт)</i> (18) сведения об общей сумме не востребовавшихся дивидендов Общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату перед принятием решения о проведении годового заседания;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
44.	Подпункт 9.5.1. (19) в действующей редакции отсутствует	9.5.1. (19) <i>(новый подпункт)</i> и (20) (19) сведения об общем количестве акционеров, в отношении которых приостановлены направление сообщений о проведении заседания или заочного голосования и (или) бюллетеней для голосования, выплата дивидендов, и о доле принадлежащих им акций в уставном капитале Общества и в общем количестве голосующих акций Общества; (20) иные документы и материалы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» (п. 6 ст. 52) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
45.	9.5.2. Достоверность данных, содержащихся в годовом отчете Общества, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, должна быть подтверждена Ревизионной комиссией Общества. Перед опубликованием документов, указанных в пункте 9.5.1 настоящего Устава, Общество обязано привлечь для ежегодной проверки и подтверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудитора, не связанного имущественными интересами с Обществом или его акционерами. Годовой отчет Общества подлежит предварительному утверждению Советом директоров Общества не позднее чем за 30 дней до даты проведения годового Общего собрания акционеров.	9.5.2. Достоверность данных, содержащихся в годовом отчете Общества, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и отчете о заключенных Обществом в отчетном году сделках, в совершении которых имеется заинтересованность , должна быть подтверждена Ревизионной комиссией Общества. Перед опубликованием документов, указанных в пункте 9.5.1 настоящего Устава, Общество обязано привлечь для ежегодной проверки и подтверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудитора аудиторскую организацию, не связанного связанную имущественными интересами с Обществом или его акционерами.	Обязанность по подтверждению достоверности отчета о заключенных в отчетном году сделках, в совершении которых имеется заинтересованность, включена в Устав Общества в соответствии с п. 1 ст. 81 Федерального закона «Об акционерных обществах». Внесены юридико-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О бухгалтерском учете»

		Годовой отчет Общества подлежит предварительному утверждению Советом директоров Общества не позднее чем за 30 дней до даты проведения годового заседания Общего собрания акционеров.	
46.	9.5.3. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопроса об избрании членов Совета директоров и членов Ревизионной комиссии дополнительно предоставляется информация о наличии либо отсутствии письменного согласия выдвинутых кандидатов на избрание в соответствующий орган Общества.	9.5.3. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопроса об избрании членов Совета директоров и членов Ревизионной комиссии дополнительно предоставляется информация о наличии либо отсутствии письменного согласия выдвинутых кандидатов на избрание в соответствующий орган Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
47.	9.5.4. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопросов, голосование по которым может повлечь возникновение права требования выкупа Обществом акций, акционерам дополнительно должны быть предоставлены следующие материалы:	9.5.4. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопросов, голосование по которым может повлечь возникновение права требования выкупа Обществом акций, акционерам дополнительно должны быть предоставлены следующие материалы:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
48.	9.5.4. (3) (3) протокол (выписка из протокола) заседания Совета директоров Общества, на котором принято решение об определении цены выкупа акций Общества, с указанием цены выкупа акций.	9.5.4. (3) (3) протокол (выписка из протокола) заседания Совета директоров Общества, на котором принято решение об определении цены выкупа акций Общества, с указанием цены выкупа акций. содержащий решение об определении цены выкупа акций Общества, с указанием цены выкупа акций.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
49.	9.5.5. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопроса о реорганизации Общества акционерам дополнительно должны быть предоставлены следующие материалы:	9.5.5. В случае включения в повестку дня Общего собрания акционеров вопроса о реорганизации Общества акционерам дополнительно должны быть предоставлены следующие материалы:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
50.	9.5.5. (2) (2) обоснование условий и порядка реорганизации Общества, содержащихся в решении о разделении, выделении или преобразовании либо в договоре о слиянии или присоединении, утвержденное (принятое) уполномоченным органом Общества;	9.5.5. (2) (2) обоснование условий и порядка реорганизации Общества, содержащихся в решении проекте решения о разделении, выделении или преобразовании либо в договоре (проекте договора) о слиянии или присоединении; утвержденное (принятое) уполномоченным органом Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Положения Банка России от 16.11.2018 № 660-П (п. 3.6)
51.	9.5.5. (3) (3) проект передаточного акта (разделительного баланса);	9.5.5. (3) (3) проект передаточного акта (разделительного баланса) в случае реорганизации в форме выделения или разделения;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Положения Банка России от 16.11.2018 № 660-П (п. 3.6)
52.	9.5.5. (4) (4) годовые отчеты и годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность всех организаций, участвующих в реорганизации, за три заверенных	9.5.5. (4) (4) годовые отчеты и годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность всех организаций, участвующих в реорганизации, за три заверенных	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах», Положения Банка

	финансовых года, предшествующих дате проведения Общего собрания акционеров, либо за каждый завершённый финансовый год с момента образования организации, если организация осуществляет свою деятельность менее трех лет;	финансовых отчетных года, предшествующих дате проведения Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования , либо за каждый завершённый финансовый отчетный год с момента образования организации, если организация осуществляет свою деятельность менее трех лет;	России от 16.11.2018 № 660-П (п. 3.6) и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
53.	9.5.5. (5) (5) квартальная бухгалтерская отчетность всех организаций, участвующих в реорганизации, за последний завершённый квартал, предшествующий дате проведения Общего собрания акционеров.	9.5.5. (5) (5) квартальная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность всех организаций, участвующих в реорганизации, за последний завершённый квартал отчетный период, состоящий из трех, шести или девяти месяцев , предшествующий дате проведения Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования, если такая отчетность составляется.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» и Положения Банка России от 16.11.2018 № 660-П (п. 3.6) и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
54.	9.5.6. Дополнительно к предусмотренным законодательством способам предоставления лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, информации (материалов), перечисленных в пункте 9.5 настоящего Устава, информация (материалы) к Общему собранию акционеров может быть размещена на сайте Общества www.rosneft.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».	9.5.6. Дополнительно к предусмотренным законодательством способам предоставления лицам, имеющим право голоса при принятии решений Общим собранием на участие в Общем собрании акционеров, информации (материалов), перечисленных в пункте 9.5 настоящего Устава, информация (материалы) к заседанию или заочному голосованию Общему собранию акционеров может быть размещена на сайте Общества www.rosneft.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
55.	9.6. Предложения о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и предложения о выдвижении кандидатов в органы управления и контроля Общества	9.6. Предложения о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и предложения о выдвижении кандидатов в органы управления и контроля Общества	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
56.	9.6.1. Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания акционеров и выдвинуть в Совет директоров Общества и Ревизионную комиссию Общества кандидатов, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа. Предложения в повестку дня годового Общего собрания акционеров и предложения по кандидатам в состав Совета директоров и/или Ревизионную комиссию Общества должны поступить в Общество не позднее 60 дней после окончания финансового года.	9.6.1. Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе предложить (внести) вопросы в повестку дня годового заседания Общего собрания акционеров и предложить (выдвинуть) в Совет директоров Общества и Ревизионную комиссию Общества кандидатов, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа. Предложения в повестку дня годового заседания Общего собрания акционеров и предложения по кандидатам в состав Совета директоров и/или Ревизионную комиссию Общества должны поступить в	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	Если вопрос избрания членов Совета директоров и/или Ревизионной комиссии Общества включен в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, предложения по кандидатам должны поступить в Общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного Общего собрания акционеров.	Общество не ранее 1 июля отчетного года и не позднее 60 дней после окончания отчетного финансового года. Если вопрос избрания членов Совета директоров и/или Ревизионной комиссии Общества включен в повестку дня внеочередного заседания Общего—собрания акционеров , предложения по кандидатам должны поступить в Общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного заседания Общего—собрания акционеров .	
57.	9.6.2. Требования к предложениям в повестку дня Общего собрания акционеров, к предложениям о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров и Ревизионную комиссию Общества определены действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества.	9.6.2. Требования к предложениям в повестку дня Общего—собрания акционеров , к предложениям о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров и Ревизионную комиссию Общества определены действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
58.	9.6.3. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров должно содержать формулировку каждого предлагаемого вопроса, а также может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу.	9.6.3. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего—собрания акционеров должно содержать формулировку каждого предлагаемого вопроса, а также может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
59.	9.6.4. Совет директоров Общества обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении их в повестку дня Общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную повестку дня не позднее 5 дней после окончания сроков, установленных в пункте 9.6.1 настоящего Устава.	9.6.4. Совет директоров Общества обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении их в повестку дня Общего—собрания акционеров или об отказе во включении в указанную повестку дня не позднее 5 дней после окончания сроков, установленных в пункте 9.6.1 настоящего Устава.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
60.	9.6.5. Вопрос, предложенный акционерами (акционером), подлежит включению в повестку дня Общего собрания акционеров, равно как и выдвинутые кандидаты подлежат включению в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества, за исключением случаев, когда:	9.6.5. Вопрос, предложенный акционерами (акционером), подлежит включению в повестку дня Общего—собрания акционеров , равно как и выдвинутые кандидаты подлежат включению в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества, за исключением случаев, когда:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
61.	9.6.5. (2) (2) акционеры (акционер), подписавшие предложение, не обладают правом внесения предложений в повестку дня Общего собрания акционеров и/или выдвижения кандидатов в органы управления и контроля Общества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;	9.6.5. (2) (2) акционеры (акционер), подписавшие предложение, не обладают правом внесения предложений в повестку дня Общего—собрания акционеров и/или выдвижения кандидатов в органы управления и контроля Общества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

62.	9.6.5. (5) (5) вопрос, предложенный для внесения в повестку дня Общего собрания акционеров Общества, не отнесен к его компетенции законом и Уставом Общества и (или) не соответствует требованиям Федерального закона «Об акционерных обществах» и иных правовых актов Российской Федерации.	9.6.5. (5) (5) вопрос, предложенный для внесения в повестку дня Общего собрания акционеров , не отнесен к его компетенции Общего собрания акционеров законом и Уставом Общества и (или) не соответствует требованиям Федерального закона «Об акционерных обществах» и иных правовых актов Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
63.	9.6.6. Датой представления предложения о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и о выдвижении кандидатов в органы управления и контроля Общества считается дата получения соответствующего предложения Обществом, определяемая в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.	9.6.6. Датой представления предложения о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и о выдвижении кандидатов в органы управления и контроля Общества считается дата получения соответствующего предложения Обществом, определяемая в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
64.	9.6.7. Мотивированное решение Совета директоров Общества об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества направляется акционерам (акционеру), внесшим вопрос или выдвинувшим кандидатов, не позднее 3 дней с даты его принятия.	9.6.7. Мотивированное решение Совета директоров Общества об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества направляется акционерам (акционеру), внесшим вопрос или выдвинувшим кандидатов, не позднее 3 дней с даты его принятия.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
65.	9.6.8. В случае принятия Советом директоров Общества решения об отказе во включении вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества, а также в случае уклонения Совета директоров Общества от принятия такого решения акционеры (акционер) вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества включить предложенный вопрос в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.	9.6.8. В случае принятия Советом директоров Общества решения об отказе во включении вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества, а также в случае уклонения Совета директоров Общества от принятия такого решения акционеры (акционер) вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества включить предложенный вопрос в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
66.	9.6.9. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, и формулировки решений по таким вопросам.	9.6.9. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня Общего собрания акционеров , и формулировки решений по таким вопросам.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

67.	9.6.10. Помимо вопросов, предложенных акционерами для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, а также в случае отсутствия таких предложений, отсутствия или недостаточного количества кандидатов, предложенных акционерами для образования соответствующего органа Общества, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня Общего собрания акционеров вопросы или кандидатов в список кандидатур по своему усмотрению.	9.6.10. Помимо вопросов, предложенных Наряду с вопросами, предложенными акционерами для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, а также в случае отсутствия таких предложений, отсутствия или недостаточного количества кандидатов, предложенных кандидатами, предложенными акционерами для образования соответствующего органа Общества, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня Общего собрания акционеров вопросы и/или кандидатов в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества по своему усмотрению. Число кандидатов, предлагаемых Советом директоров Общества, не может превышать количественный состав соответствующего органа.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (п.7 ст. 53) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
68.	9.7. Внеочередное Общее собрание акционеров	9.7. Внеочередное Общее собрание заседание акционеров или заочное голосование	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
69.	9.7.1. Внеочередное Общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования.	9.7.1. Внеочередное заседание Общего собрания акционеров или заочное голосование проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, аудитора аудиторской организации Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и Федерального закона от 16.04.2022 № 114-ФЗ
70.	9.7.2. Требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров Общества вносится в письменной форме. В случае, если требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров исходит от акционеров (акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров (акционера) с указанием количества и категории (типа) принадлежащих им акций. Требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров подписывается лицами (лицом), требующими созыва внеочередного Общего собрания акционеров.	9.7.2. Требование о созыве проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров Общества или заочного голосования вносится в письменной форме. В случае, если требование о созыве проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования исходит от акционеров (акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров (акционера) с указанием количества и категории (типа) принадлежащих им акций. Требование о проведении созыве внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования подписывается лицами (лицом), требующими созыва проведения внеочередного	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

		заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования.	
71.	9.7.3. В течение 5 дней с даты предъявления требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров лицами, указанными в пункте 9.7.1. настоящего Устава, Совет директоров Общества должен принять решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров либо об отказе в его созыве.	9.7.3. В течение 5 дней с даты предъявления поступления требования о еезье проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования лицами, указанными в пункте 9.7.1 настоящего Устава, Совет директоров Общества должен принять решение о еезье проведении либо об отказе в проведении внеочередного заседания или заочного голосования. внеочередного Общего собрания акционеров либо об отказе в его созыве.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
72.	9.7.4. Решение Совета директоров Общества о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам, требующим его созыва, не позднее 3 дней с момента принятия такого решения.	9.7.4. Решение Совета директоров Общества о еезье проведении либо мотивированное решение об отказе в проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования или мотивированное решение об отказе в его созыве проведении направляется лицам, требующим его еезье проведения , не позднее 3 дней с момента принятия такого решения.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
73.	9.7.5. Решение об отказе в созыве внеочередного Общего собрания акционеров может быть принято только по основаниям, установленным Федеральным законом «Об акционерных обществах».	9.7.5. Решение об отказе в еезье проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования может быть принято только по основаниям, установленным Федеральным законом «Об акционерных обществах».	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
74.	9.7.6. В случае, если в течение установленного пунктом 9.7.3 настоящего Устава срока Советом директоров Общества не принято решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или принято решение об отказе в его созыве, орган Общества или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества провести внеочередное Общее собрание акционеров.	9.7.6. В случае, если в течение установленного пунктом 9.7.3 настоящего Устава срока Советом директоров Общества не принято решение о еезье проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования или либо принято решение об отказе в его еезье их проведении , орган Общества или лица, требующие его еезье их проведения , вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества провести внеочередное заседание Общее собрание акционеров или заочное голосование.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
75.	9.7.7. Внеочередное Общее собрание акционеров, созываемое по требованию Ревизионной комиссии, аудитора или акционеров (акционера) Общества, являющихся владельцами не менее чем 10 процентами голосующих акций Общества, должно быть проведено в	9.7.7. Внеочередное Общее собрание заседание акционеров или заочное голосование , еезье требуется о проведении которых поступило от Ревизионной комиссии, аудитора аудиторской организации или акционеров (акционера) Общества,	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	течение срока, установленного действующим законодательством Российской Федерации.	являющихся владельцами не менее чем 10 процентами процентов голосующих акций Общества, должно быть проведено в течение срока, установленного действующим законодательством Российской Федерации.	
76.	9.7.8. Датой представления требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров считается дата получения требования Обществом, определяемая в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.	9.7.8. Датой представления требования о созыве проведении внеочередного собрания акционеров заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования считается дата получения поступления требования в Общество Общество , определяемая в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
77.	9.7.9. В случаях, когда в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного Общего собрания акционеров, такое Общее собрание акционеров должно быть проведено в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.	9.7.9. В случаях, когда в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного собрания акционеров заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования , такое Общее собрание акционеров заседание или заочное голосование должно быть проведено в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
78.	9.8. Кворум Общего собрания акционеров	9.8. Кворум собрания акционеров заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с терминологией Федерального закона «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
79.	9.8.1. Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности более чем половиной голосов размещенных голосующих акций Общества.	9.8.1. Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем принимать решения (кворум) заседания или заочного голосования для принятия решений Общим собранием акционеров имеется , если в заседании или заочном голосовании если в заседании или заочном голосовании приняли участие акционеры, обладающие в совокупности более чем половиной голосов размещенных голосующих акций Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 58) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
80.	9.8.2. Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование (в форме собрания), считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в нем, и акционеры, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 дня до даты проведения Общего собрания акционеров.	9.8.2. Принявшими участие в Общем собрании акционеров , проводимом в форме совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование (в форме собрания) , заседании считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в нем, и акционеры, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания .	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 58) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

81.	9.8.3. Процедура регистрации участников Общего собрания акционеров, проводимого в форме собрания, установлена в Положении об Общем собрании акционеров Общества.	9.8.3. Процедура регистрации участников заседания , проводимого в форме собрания , установлена в Положении регулируется Положением об Общем собрании акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
82.	9.8.4. Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены Обществом до даты окончания приема бюллетеней.	9.8.4. Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования , заочном голосовании считаются акционеры, бюллетени для голосования которых получены Обществом до не позднее даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования . Принявшими участие в заочном голосовании считаются также акционеры, которые в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании, если сообщения об их волеизъявлении получены не позднее даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования .	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
83.	9.8.5. Бюллетени, признанные в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества недействительными, не учитываются при определении кворума для голосования по вопросу.	9.8.5. Бюллетени для голосования , признанные в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества недействительными, не учитываются при определении кворума для голосования по вопросу.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
84.	9.8.6. Если повестка дня Общего собрания акционеров включает вопросы, голосование по которым осуществляется разным составом голосующих, определение кворума для принятия решения по этим вопросам осуществляется отдельно. Отсутствие кворума для принятия решения по вопросам, голосование по которым осуществляется одним составом голосующих, не препятствует принятию решений по вопросам, голосование по которым осуществляется другим составом голосующих, для принятия которых имеется кворум.	9.8.6. Если повестка дня Общего собрания акционеров включает вопросы, голосование по которым осуществляется разным составом голосующих, определение кворума для принятия решения по этим вопросам осуществляется отдельно. Отсутствие кворума для принятия решения по вопросам, голосование по которым осуществляется одним составом голосующих, не препятствует принятию решений по вопросам, голосование по которым осуществляется другим составом голосующих, для принятия которых имеется кворум.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

85.	9.8.7. Общее собрание акционеров, проводимое в форме собрания, открывается, если ко времени начала его проведения имеется кворум хотя бы по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров. В случае, если ко времени начала проведения Общего собрания акционеров нет кворума ни по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров, открытие Общего собрания может быть перенесено не более чем на 2 часа.	9.8.7. Общее собрание акционеров, проводимое в форме собрания, Заседание акционеров, открывается, если ко времени начала его проведения имеется кворум хотя бы по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров. В случае, если ко времени начала проведения заседания Общего собрания акционеров нет кворума ни по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров, открытие заседания Общего собрания может быть перенесено не более чем на 2 два часа.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
86.	9.9. Повторный созыв Общего собрания акционеров	9.9. Повторный созыв Общего собрания акционеров Повторное проведение заседания или заочного голосования	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
87.	9.9.1. При отсутствии кворума для проведения годового Общего собрания акционеров Совет директоров должен принять решение о проведении повторного Общего собрания акционеров с той же повесткой дня.	9.9.1. При отсутствии кворума для проведения годового Общего собрания акционеров на годовом заседании Общего собрания акционеров Совет директоров должен принять решение о проведении повторного заседания Общего собрания акционеров с той же повесткой дня.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
88.	9.9.2. При отсутствии кворума для проведения внеочередного Общего собрания акционеров по решению Совета директоров может быть проведено повторное Общее собрание акционеров с той же повесткой дня.	9.9.2. При отсутствии кворума для проведения внеочередного Общего собрания акционеров на внеочередном заседании Общего собрания акционеров или для принятия решений заочным голосованием по решению Совета директоров может быть проведено повторное Общее собрание акционеров внеочередное заседание или повторное заочное голосование с той же повесткой дня	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
89.	9.9.3. Порядок подготовки, созыва, извещения акционеров и проведения повторного Общего собрания акционеров аналогичен порядку, установленному применительно к несостоявшемуся Общему собранию акционеров действующим законодательством, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества, за исключениями, установленными Федеральным законом «Об акционерных обществах».	9.9.3. Порядок подготовки, созыва, извещения акционеров и проведения повторного Общего собрания акционеров заседания или заочного голосования аналогичен порядку, установленному применительно к несостоявшемуся Общему собранию акционеров заседанию или заочному голосованию действующим законодательством, настоящим Уставом и Положением об Общем собрании акционеров Общества, за исключениями, установленными Федеральным законом «Об акционерных обществах».	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
90.	9.9.4. Повторное Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности не менее чем	9.9.4. Повторное При проведении повторного заседания или повторного заочного голосования Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), принимать решения, если в нем повторном	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	30 процентами голосов размещенных голосующих акций Общества.	заседании или повторном заочном голосовании приняли участие акционеры, обладающие в совокупности не менее чем 30 процентами голосов размещенных голосующих акций Общества.	
91.	9.9.5. При проведении повторного Общего собрания акционеров менее чем через 40 дней после даты несостоявшегося Общего собрания акционеров лица, имеющие право на участие в таком повторном Общем собрании акционеров, определяются в соответствии со списком лиц, имевших право на участие в несостоявшемся Общем собрании акционеров.	9.9.5. Если повторное заседание или повторное заочное голосование проводится менее чем через 40 дней после даты несостоявшегося заседания или после даты окончания приема бюллетеней для голосования при несостоявшемся заочном голосовании, имеющие право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров на повторном заседании или при проведении повторного заочного голосования, определяются (фиксируются) на дату, на которую определялись (фиксировались) лица, имевшие право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров на заседании или при проведении заочного голосования, которые признаны несостоявшимися.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 58) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
92.	9.10.1. Голосование по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров осуществляется бюллетенями для голосования. Бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не позднее чем за 20 дней до проведения Общего собрания акционеров. Направление бюллетеня для голосования осуществляется заказным письмом.	9.10.1. Голосование по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров осуществляется бюллетенями для голосования. Бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не позднее чем за 20 дней до даты проведения заседания Общего собрания акционеров. Направление бюллетеня для голосования осуществляется заказным письмом. при проведении заочного голосования. указанному зарегистрированному в Едином государственном реестре акционеров Общества и имеющему право на участие в Общем собрании акционеров, не позднее чем за 20 дней до даты проведения заседания Общего собрания акционеров. Направление бюллетеней для голосования осуществляется в виде электронного сообщения, содержащего электронный файл бюллетеней в виде вложения, по адресу электронной почты соответствующего лица, указанному в реестре акционеров Общества. Совет директоров при решении вопросов, связанных с подготовкой к проведению заседания или заочного голосования, может определить иные способы направления акционерам бюллетеней, в том числе в	1) Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ 2) В соответствии с предлагаемыми изменениями в Устав Общества основной способ направления бюллетеней для голосования заказным почтовым отправлением заменяется электронной рассылкой бюллетеней для голосования. При этом для постепенного перехода к новому способу рассылки бюллетеней для голосования Совет директоров вправе определить иные способы их направления

		виде простого или регистрируемого почтового отправления.	
93.	9.10.2. Бюллетень для голосования на Общем собрании акционеров Общества должен соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и Положением об Общем собрании акционеров Общества. Бюллетень для голосования может содержать дополнительные сведения, определенные Советом директоров при утверждении формы и текста бюллетеня для голосования.	9.10.2. Бюллетень для голосования на Общем собрании акционеров Общества должен соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и Положением об Общем собрании акционеров Общества. Бюллетень для голосования может содержать дополнительные сведения, определенные Советом директоров при утверждении формы и текста бюллетеня для голосования.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
94.	9.10.3. При проведении Общего собрания акционеров в форме собрания лица, включенные в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, вправе зарегистрироваться для участия в таком собрании либо направить заполненные бюллетени по адресу места нахождения Общества, указанному в настоящем Уставе, или по адресу (адресам), указанному (указанным) в бюллетене. По решению Совета директоров Обществом могут использоваться электронные системы, позволяющие акционерам принимать участие в голосовании с помощью электронных средств. В таком случае лицом, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, может быть заполнена электронная форма бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес которого указан в сообщении о проведении Общего собрания акционеров. Заполнение электронной формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может осуществляться акционерами в ходе проведения Общего собрания акционеров, если они не реализовали свое право на участие в Общем собрании акционеров иным способом.	9.10.3. При проведении Общего собрания акционеров в форме собрания заседания лица, включенные в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, вправе зарегистрироваться для участия в таком собрании заседании либо направить заполненные бюллетени по адресу места нахождения Общества, указанному в настоящем Уставе, или по адресу (адресам), указанному (указанным) в бюллетене. По решению Совета директоров Обществом могут использоваться электронные системы, позволяющие акционерам принимать участие участвовать в голосовании с помощью электронных либо иных технических средств. В таком случае лицом, имеющим право на участие в Общем собрании голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, может быть заполнена электронная форма бюллетеней для голосования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес которого указан в сообщении о проведении Общего собрания акционеров заседания, и (или) направлен электронный образ заполненного бюллетеня для голосования по указанному в сообщении о проведении заседания адресу электронной почты, и (или) направлен бюллетень для голосования в электронной форме с использованием иных электронных или технических средств, предусмотренных решением Совета директоров. Заполнение электронной формы бюллетеней для	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

		голосования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) направление электронного образа заполненного бюллетеня для голосования и (или) направление заполненного бюллетеня для голосования в электронной форме, если такие возможности предусмотрены решением Совета директоров, может осуществляться акционерами в ходе проведения Общего собрания акционеров заседания, если они не реализовали свое право на участие в Общем собрании принятии решений Общим собранием акционеров иным способом. При проведении заочного голосования направление заполненных бюллетеней для голосования осуществляется по почтовому адресу, указанному в сообщении о проведении заочного голосования. Решением Совета директоров при проведении заочного голосования может предусматриваться возможность заполнения электронной формы бюллетеня для голосования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес которого указан в сообщении о проведении заочного голосования, и (или) направления электронных образов заполненных бюллетеней для голосования и (или) направления заполненных бюллетеней для голосования в электронной форме с использованием иных электронных или технических средств, включая направление по указанному в сообщении о проведении заочного голосования адресу электронной почты.	
95.	Положение отсутствует в Уставе	9.10.4. При направлении бюллетеней для голосования в электронной форме с использованием электронных либо иных технических средств и электронных образов заполненных бюллетеней для голосования должны фиксироваться дата и время их отправки.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
96.	Положение отсутствует в Уставе	9.10.5. Бюллетень для голосования подписывается лицом, имеющим право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, или его представителем собственноручной подписью.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

		Бюллетень для голосования в электронной форме или электронный образ заполненного бюллетеня для голосования подписывается (заверяется) лицом, имеющим право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, или его представителем электронной подписью, вид (виды) которой установлены решением Совета директоров, принятым при подготовке к проведению заседания или заочного голосования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.	
97.	9.10.4. При определении кворума и подведении итогов голосования на Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, учитываются голоса, представленные бюллетенями для голосования, полученными Обществом не позднее чем за 2 дня до даты проведения Общего собрания акционеров, а также поданные в ходе проведения Общего собрания акционеров, в том числе и поданные в электронной форме в случае применения Обществом электронных средств голосования акционеров на Общем собрании.	9.10.6. При определении кворума и подведении итогов голосования на Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, заседании, учитываются голоса, представленные бюллетенями для голосования, полученными Обществом не позднее чем за 2 дня до даты проведения Общего собрания акционеров заседания, а также поданные в ходе проведения Общего собрания акционеров заседания, в том числе и поданные в электронной форме с использованием электронных либо иных технических средств, если такая возможность предусмотрена решением Совета директоров. в случае применения Обществом электронных средств голосования акционеров на Общем собрании	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 60) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
98.	9.10.5. При голосовании на Общем собрании акционеров Общества, осуществляемом бюллетенями для голосования, засчитываются голоса по тем вопросам, по которым голосующим оставлен только один из возможных вариантов голосования, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Бюллетени для голосования, заполненные с нарушением указанного требования, признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. 9.10.6. Если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов, поставленных на голосование, несоблюдение вышеуказанных требований в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признания бюллетеня для голосования недействительным в целом. 9.10.7. В случае, если бюллетени получены Обществом после окончания срока приема бюллетеней для	9.10.7. При голосовании на Общем собрании акционеров Общества, осуществляемом бюллетенями для голосования, заседании засчитываются голоса по тем вопросам, по которым голосующим оставлен только один из возможных вариантов голосования, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Бюллетени для голосования, заполненные с нарушением указанного требования, признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. 9.10.8. Если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов, поставленных на голосование, несоблюдение вышеуказанных требований в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признания бюллетеня для голосования недействительным в целом. 9.10.9. В случае, если бюллетени получены Обществом после окончания срока приема бюллетеней для	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	голосования, акционеры, направившие такие бюллетени, признаются не принявшими участия в голосовании и голоса таких лиц по содержащимся в бюллетенях вопросам не подсчитываются.	голосования, акционеры, направившие такие бюллетени, признаются не принявшими участия в голосовании и голоса таких лиц по содержащимся в бюллетенях вопросам не подсчитываются.	
99.	9.11.2. Регистратор Общества, выполняющий функции счетной комиссии:	9.11.2. Регистратор Общества, выполняющий функции счетной комиссии:	Редакционное изменение с учетом п. 9.11.1 Устава Общества
100.	9.11.2. (1) (1) проверяет полномочия и регистрирует лиц, участвующих в Общем собрании акционеров, составляет протокол по итогам регистрации;	9.11.2. (1) (1) проверяет полномочия и регистрирует лиц, участвующих в Общем собрании заседании акционеров , составляет протокол по итогам регистрации;	Юридик-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ. Регистратор составляет протокол об итогах голосования на общем собрании, в котором в соответствии с Положением Банк России «Об общих собраниях акционеров» от 16.11.2018 № 660-П (пункты 4.32 и 4.33) фиксируются: число голосов, которыми обладали лица, включенные в Список лиц, по каждому вопросу повестки дня; число голосов, приходившихся на голосующие акции общества по каждому вопросу повестки дня; число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в голосовании, по каждому вопросу повестки дня с указанием, имелся ли кворум по каждому вопросу. Таким образом, регистратор, выполняя функции счетной комиссии, вынужден дважды фиксировать кворум в двух протоколах. В связи с изложенным и для устранения дублирования функций указанные правила признаются утратившими силу
101.	9.11.2. (2) (2) определяет кворум Общего собрания акционеров и кворум для принятия решения по каждому вопросу повестки дня;	9.11.2. (2) (2) определяет кворум Общего собрания акционеров заседания и заочного голосования и кворум для принятия решения по каждому вопросу повестки дня;	Юридик-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
102.	9.11.2. (3) (3) разъясняет вопросы, возникающие в связи с реализацией акционерами права голоса на Общем собрании;	9.11.2. (3) (3) разъясняет вопросы, возникающие в связи с реализацией акционерами права голоса на Общем собрании;	Юридик-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
103.	9.11.2. (7) (7) оглашает решения, принятые на Общем собрании акционеров Общества, и итоги голосования по вопросам повестки дня Общего	9.11.2. (7) (7) оглашает решения, принятые на Общем собрании акционеров Общества заседании , и итоги голосования	Юридик-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	собрания акционеров;	по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров;	
104.	10.1. Совет директоров Общества осуществляет стратегическое руководство деятельностью Общества от имени и в интересах всех акционеров Общества.	10.1. Совет директоров Общества осуществляет стратегическое общее руководство деятельностью Общества от имени и в интересах всех, за исключением решения вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
105.	10.2.1. (5) (5) определяет размер оплаты услуг аудитора Общества;	10.2.1. (5) (5) определяет размер оплаты услуг аудитора аудиторской организации Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и Федерального закона от 16.04.2022 № 114-ФЗ
106.	10.2.1. (20) (20) принимает решения о страховании Обществом за счет собственных средств ответственности членов Совета директоров Общества, Правления Общества и Главного исполнительного директора Общества.	10.2.1. (20) исключить	Согласно Уставу (п.п. (20) раздела 10.2.1 Совет директоров принимает решение о страховании ответственности членов органов управления. В то же время договоры страхования ответственности являются сделками с заинтересованностью и согласно Федеральному закону «Об акционерных обществах» подлежат рассмотрению Советом директоров/Общим собранием акционеров на этом основании, в связи с чем предлагается исключить из Устава дублирующее полномочие Совета директоров
107.	10.2.3. Совет директоров решает вопросы, связанные с подготовкой и проведением Общего собрания акционеров, в том числе:	10.2.3. Совет директоров решает вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров, в том числе определяет:	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
108.	10.2.3. (1) (1) осуществляет созыв Общего собрания акционеров;	10.2.3. (1) (1) осуществляет созыв Общего собрания акционеров способ принятия решений Общим собранием акционеров (заседание или заочное голосование);	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
109.	10.2.3. (2) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (2) <i>(новый подпункт с соответствующим изменением нумерации подпунктов пункта 10.2.3.)</i> (2) возможность дистанционного участия в заседании Общего собрания акционеров, порядок доступа к дистанционному участию в заседании Общего собрания акционеров, в том числе способы достоверного установления лиц, принимающих дистанционное участие в заседании, возможность присутствия в месте проведения заседания Общего собрания акционеров или проведение заседания без определения места его проведения;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

110.	10.2.3. (3) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (3) (3) дату и время проведения заседания Общего собрания акционеров, а также дату окончания приема бюллетеней для голосования, место проведения заседания Общего собрания акционеров (за исключением заседания с дистанционным участием, которое проводится без определения места его проведения) либо в случае заочного голосования дату окончания приема бюллетеней для голосования при заочном голосовании;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
111.	10.2.3. (3) (3) определяет дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров;	10.2.3. (4) (4) дату, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров—определяет дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
112.	10.2.3. (5) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (5) (5) дату окончания приема предложений акционеров о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров Общества, если повестка дня внеочередного заседания Общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
113.	10.2.3. (2) (2) утверждает повестку дня Общего собрания акционеров;	10.2.3. (6) (6) утверждает повестку дня Общего собрания акционеров;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
114.	10.2.3. (7) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (7) (7) порядок сообщения акционерам о проведении заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
115.	10.2.3. (8) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (8) (8) перечень информации (материалов), предоставляемой акционерам при подготовке к проведению заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров, и порядок ее предоставления;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
116.	10.2.3. (9) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (9) (9) форму и текст бюллетеня для голосования, а также формулировки решений по вопросам повестки дня заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров, которые должны	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

		направляться в электронной форме номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества;	
117.	10.2.3. (10) в действующей редакции отсутствует	10.2.3. (10) (10) адрес (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты), по которому могут направляться заполненные бюллетени для голосования, и способы их подписания в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также возможность заполнения и направления бюллетеней для голосования в электронной форме с использованием других электронных либо иных технических средств;	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
118.	10.2.3. (4) (4) принимает решения по иным вопросам, которые отнесены к компетенции Совета директоров в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, настоящего Устава и внутренних документов Общества и связаны с подготовкой и проведением Общего собрания акционеров Общества.	10.2.3. (11) (11) принимает решения по иным вопросам, которые отнесены к компетенции Совета директоров в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, настоящего Устава и внутренних документов Общества и связаны с подготовкой и проведением заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров Общества.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
119.	10.2.9. (1) (1) порядок распределения прибыли и убытков Общества по результатам финансового года;	10.2.9. (1) (1) порядок распределения прибыли и убытков Общества по результатам финансового отчетного года;	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст. 54) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и Федерального закона «О бухгалтерском учете»
120.	10.2.10. Совет директоров формирует предложения Общему собранию акционеров по вопросам компетенции Общего собрания акционеров, предусмотренным пунктом 9.3.3.	10.2.10. Совет директоров формирует предложения Общему собранию акционеров по вопросам компетенции Общего собрания акционеров, предусмотренным пунктом 9.3.3 настоящего Устава.	Редакционное изменение
121.	10.2.13. (4, (i)) 10.2.13. Совет директоров определяет общую политику в отношении Обществ Группы, а именно к его компетенции относится: (4) определение позиции Общества в отношении следующих вопросов: (i) любых действий, в том числе сделок, которые влекут уменьшение уставного капитала Ключевого Общества Группы или уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в пропорциональном	10.2.13. (4, (i)) 10.2.13. Совет директоров определяет общую политику в отношении Обществ Группы, а именно к его компетенции относится: (4) определение позиции Общества в отношении следующих вопросов: (i) любых действий, в том числе сделок, которые влекут уменьшение уставного капитала Ключевого Общества Группы или уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в пропорциональном	Исключение технической ошибки Указанное полномочие Совета директоров холдинговой компании направлено на защиту корпоративного контроля Общества в Ключевом Обществе Группы

	выражении в уставном капитале Ключевого Общества Группы;	выражении в уставном капитале Ключевого Общества Группы;	
122.	10.3.1. Члены Совета директоров Общества избираются Общим собранием акционеров на срок до следующего годового Общего собрания акционеров.	10.3.1. Члены Совета директоров Общества избираются Общим собранием акционеров на срок до следующего годового заседания Общего собрания акционеров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
123.	10.3.2. Если годовое Общее собрание акционеров не было проведено в сроки, установленные настоящим Уставом, полномочия Совета директоров Общества прекращаются, за исключением полномочий по подготовке, созыву и проведению годового Общего собрания акционеров.	10.3.2. Если годовое Общее собрание заседание Общего собрания акционеров не было проведено в сроки, установленные настоящим Уставом, полномочия Совета директоров Общества прекращаются, за исключением полномочий по подготовке, созыву и проведению годового заседания Общего собрания акционеров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
124.	10.3.9. В случае, когда количество членoв Совета директоров Общества становится менее количества, составляющего кворум для проведения заседания Совета директоров, определенный настоящим Уставом, Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного Общего собрания акционеров для избрания нового состава Совета директоров Общества. Оставшиеся члены Совета директоров Общества вправе принимать решение только о созыве такого внеочередного Общего собрания акционеров.	10.3.9. В случае, когда количество членoв Совета директоров Общества становится менее количества, составляющего кворум для проведения заседания или заочного голосования Совета директоров, определенный настоящим Уставом, Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного заседания Общего собрания акционеров для избрания нового состава Совета директоров Общества. Оставшиеся члены Совета директоров Общества вправе принимать решение только о созыве проведении такого внеочередного заседания Общего собрания акционеров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
125.	10.4.3. Председатель Совета директоров Общества организует его работу, созывает заседания Совета директоров Общества и председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола, председательствует на Общем собрании акционеров Общества, обеспечивает взаимодействие Совета директоров с другими органами управления и контроля Общества и осуществляет иные полномочия, предусмотренные внутренними документами Общества.	10.4.3. Председатель Совета директоров Общества организует его работу, созывает принимает решение о проведении заседания или заочного голосования Совета директоров Общества и председательствует на таких них , заседаниях, если иное не предусмотрено настоящим Уставом , организует на заседаниях Совета директоров Общества ведение протокола, председательствует на Общем собрании акционеров Общества , обеспечивает взаимодействие Совета директоров с другими органами управления и контроля Общества и осуществляет иные полномочия, предусмотренные внутренними документами Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

126.	10.5. Заседание Совета директоров	10.5. Заседание—Совета Порядок принятия решений Советом директоров	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
127.	10.5.1. Заседание Совета директоров Общества созывается Председателем Совета директоров Общества по его собственной инициативе, по требованию члена Совета директоров, Правления, Главного исполнительного директора, Ревизионной комиссии Общества или аудитора Общества. Порядок созыва и проведения заседаний Совета директоров Общества определяется настоящим Уставом и Положением о Совете директоров Общества.	10.5.1. Решения Совета директоров Общества могут приниматься на заседаниях, в том числе совмещенных с заочным голосованием (далее – заседание Совета директоров Общества), или заочным голосованием (далее – заочное голосование Совета директоров Общества).	В соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.68) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ предусматривается два способа принятия решений – заседание и заочное голосование
128.	10.5.2. Кворум для проведения заседания Совета директоров составляет не менее половины от числа избранных членoв Совета директоров.	10.5.2. Кворум для проведения заседания Совета директоров составляет не менее половины от числа избранных членoв Совета директоров. Участие в заседании Совета директоров Общества может осуществляться дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств. Порядок доступа к дистанционному участию в заседании Совета директоров Общества, в том числе способы достоверного установления лиц, принимающих дистанционное участие в таком заседании, устанавливаются Председателем Совета директоров Общества при подготовке к проведению заседания в соответствии с внутренними документами Общества. Заседание Совета директоров Общества с дистанционным участием может проводиться с возможностью присутствия в месте его проведения или без определения места его проведения.	В соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.68) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ уточняются правила дистанционного участия в заседании
129.	10.5.3. При определении наличия кворума и результатов голосования по вопросам повестки дня в порядке, предусмотренном Положением о Совете директоров Общества, учитывается письменное мнение члена Совета директоров Общества, отсутствующего на заседании Совета директоров Общества, за исключением вопросов, для принятия решения по которым в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества установлены иные требования.	10.5.3. В случае совмещения голосования на заседании Совета директоров Общества с заочным голосованием, прием документов, содержащих сведения о волеизъявлении членoв Совета директоров Общества (бюллетеней для голосования), которые голосуют заочно, завершается в указанное в сообщении о проведении заседания время в дату проведения заседания, если более ранняя дата завершения приема бюллетеней	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.68) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ в части голосования на заседании бюллетенями для голосования

		для голосования, не указана в сообщении о проведении такого заседания.	
130.	10.5.4. Решение Совета директоров может быть принято заочным голосованием. Совет директоров не вправе принимать решения заочным голосованием по вопросам, указанным в подпунктах 1–3 пункта 10.2.1 и подпунктах 1–3 пункта 10.2.3 настоящего Устава.	10.5.4. Решение Совета директоров может быть принято заочным голосованием. Совет директоров не вправе принимать решения заочным голосованием по вопросам, указанным в подпунктах 1–3 пункта 10.2.1 и подпунктах 1 – 3 10 пункта 10.2.3 настоящего Устава.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.68) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и с новой редакцией п. 10.2.3 Устава Общества
131.	10.5.1. Заседание Совета директоров Общества созывается Председателем Совета директоров Общества по его собственной инициативе, по требованию члена Совета директоров, Правления, Главного исполнительного директора, Ревизионной комиссии Общества или аудитора Общества. Порядок созыва и проведения заседаний Совета директоров Общества определяется настоящим Уставом и Положением о Совете директоров Общества.	10.5.1. 10.5.5. Заседание Совета директоров Общества созывается Председателем Совета директоров Общества Председатель Совета директоров Общества принимает решение о проведении заседания или заочного голосования для принятия решений Советом директоров по его собственной инициативе, по требованию члена Совета директоров, Правления, Главного исполнительного директора, Ревизионной комиссии Общества или аудитора аудиторской организации Общества . Порядок созыва проведения заседаний Совета директоров Общества определяется настоящим Уставом и Положением о Совете директоров Общества.	В соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.67) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и Федеральным законом от 16.04.2022 № 114-ФЗ
132.	10.5.5. Решения на заседании Совета директоров Общества принимаются большинством голосов членов Совета директоров Общества, принимающих участие в заседании и (или) выразивших свое мнение письменно, если Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества не предусмотрено иное. 10.5.5. Решения на заседании Совета директоров Общества принимаются большинством голосов членов Совета директоров Общества, принимающих участие в заседании и (или) выразивших свое мнение письменно, если Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества не предусмотрено иное. (1) Решение Совета директоров, принимаемое заочным голосованием, считается принятым, если за его принятие проголосовали более половины членов Совета директоров, участвующих в заочном голосовании, если	10.5.5. 10.5.6. Решения на заседании Совета директоров Общества принимаются большинством голосов членов Совета директоров Общества, принимающих участие в заседании и (или) выразивших свое мнение письменно заочном голосовании Совета директоров Общества, если Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества не предусмотрено иное. 1) Решение Совета директоров, принимаемое заочным голосованием, считается принятым, если за его принятие проголосовали более половины членов Совета директоров, участвующих в заочном голосовании, если Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества не установлено иное. (2) (1) Решение о согласии на совершение (одобрении) сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, принимается Советом директоров Общества большинством голосов директоров, не	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.68) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ

	Федеральным законом «Об акционерных обществах» или Уставом Общества не установлено иное. (2) Решение о согласии на совершение (одобрении) сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, принимается Советом директоров Общества большинством голосов директоров, не заинтересованных в ее совершении, и соответствующих критериям, установленным для этой цели действующим законодательством Российской Федерации. В случае, если количество директоров, отвечающих указанным требованиям, становится менее двух (если иное минимальное количество не установлено действующим законодательством Российской Федерации), такая сделка должна быть вынесена на Общее собрание акционеров. (3) Решение о согласии на совершение (одобрении) крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет от 25 до 50 процентов балансовой стоимости активов Общества, а также решение о размещении Обществом облигаций, конвертируемых в акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, принимаются единогласно всеми членами Совета директоров, при этом не учитываются голоса выбывших членов Совета директоров. (4) Решение Совета директоров о внесении предложений Общему собранию акционеров по вопросам, указанным в подпунктах 1, 2, 3 и 7 пункта 9.3.3 статьи 9 настоящего Устава, считается принятым Советом директоров, если за него проголосовали как минимум все избранные члены Совета директоров, кроме одного. При этом не учитываются голоса выбывших членов Совета директоров.	заинтересованных в ее совершении, и соответствующих критериям, установленным для этой цели действующим законодательством Российской Федерации. В случае, если количество директоров, отвечающих указанным требованиям, становится менее двух (если иное минимальное количество не установлено действующим законодательством Российской Федерации), такая сделка должна быть вынесена на Общее собрание акционеров. (3) (2) Решение о согласии на совершение (одобрении) крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет от 25 до 50 процентов балансовой стоимости активов Общества, а также решение о размещении Обществом облигаций, конвертируемых в акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, принимаются единогласно всеми членами Совета директоров, при этом не учитываются голоса выбывших членов Совета директоров. (4) (3) Решение Совета директоров о внесении предложений Общему собранию акционеров по вопросам, указанным в подпунктах 1, 2, 3 и 7 пункта 9.3.3 статьи 9 настоящего Устава, считается принятым Советом директоров, если за него проголосовали как минимум все избранные члены Совета директоров, кроме одного. При этом не учитываются голоса выбывших членов Совета директоров.	
133.	10.5.6. При решении вопросов на заседании Совета директоров Общества каждый член Совета директоров Общества обладает одним голосом. Передача права голоса членом Совета директоров Общества иному лицу, в том числе другому члену Совета директоров Общества, не допускается.	10.5.67. При решении вопросов Советом директоров Общества каждый член Совета директоров Общества обладает одним голосом. Передача права голоса членом Совета директоров Общества иному лицу, в том числе другому члену Совета директоров Общества, не допускается.	Изменение нумерации положений Устава

134.	10.5.7. В случае равенства голосов членов Совета директоров Общества при принятии решений Председатель Совета директоров обладает правом решающего голоса.	10.5.7. В случае равенства голосов членов Совета директоров Общества при принятии решений Председатель Совета директоров обладает правом решающего голоса.	
135.	10.6.2. Как правило, Совет директоров образует комитет по стратегическому планированию, комитет по аудиту и комитет по кадрам и вознаграждениям.	10.6.2. Как правило, Совет директоров образует комитет по стратегическому планированию стратегии и устойчивому развитию , комитет по аудиту и комитет по кадрам и вознаграждениям.	Приведено в соответствие с текущим наименованием комитета по стратегии и устойчивому развитию
136.	11.10. (4) (4) обеспечение разработки для представления Совету директоров годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, а также отчетов о распределении прибыли, в том числе выплате (объявлении) дивидендов, и убытков Общества по результатам финансового года;	11.10. (4) (4) обеспечение разработки для представления Совету директоров годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, а также отчетов о распределении прибыли, в том числе выплате (объявлении) дивидендов, и убытков Общества по результатам финансового отчетного года;	Юридикo-технические и редакционные изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. Федеральным законом от 16.04.2022 № 114-ФЗ
137.	11.11. Главный исполнительный директор Общества определяет позицию Общества в отношении деятельности Обществ Группы по следующим вопросам: ... (15) совершение любых действий (сделок) по увеличению уставного капитала Обществ Группы, не являющихся Ключевыми Обществами Группы, за исключением случаев, когда указанные действия (сделки) влекут уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в уставном капитале такого Общества Группы в пропорциональном выражении;	11.11. Главный исполнительный директор Общества определяет позицию Общества в отношении деятельности Обществ Группы по следующим вопросам: (15) совершение любых действий (сделок) по увеличению уставного капитала Обществ Группы, не являющихся Ключевыми Обществами Группы, за исключением случаев, когда указанные действия (сделки) влекут уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в уставном капитале такого Общества Группы в пропорциональном выражении;	Исключение технической ошибки Указанное полномочие Главного исполнительного директора Общества направлено на защиту корпоративного контроля Общества в Обществе Группы
138.	12.5. Кворумом для проведения заседания Правления является присутствие не менее половины от числа членов Правления Общества (за исключением выбывших). В случае, если количество членов Правления Общества становится менее количества, составляющего указанный кворум, Совет директоров Общества обязан образовать новый состав Правления или доизбрать членов Правления Общества до необходимого количества.	12.5. Кворумом Кворум для проведения заседания Правления является присутствие принятия решений Правлением составляет не менее половины от числа назначенных членов Правления Общества (за исключением выбывших). В случае, если количество членов Правления Общества становится менее количества, составляющего указанный кворум, Совет директоров Общества обязан образовать новый состав Правления или доизбрать членов Правления Общества до необходимого количества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.70) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ и Федеральным законом от 16.04.2022 № 114-ФЗ
139.	12.6. Главный исполнительный директор Общества организует проведение заседаний Правления Общества. На заседании Правления Общества ведется протокол, который подписывают Главный исполнительный	12.6. Главный исполнительный директор Общества организует проведение заседаний Правления Общества. На заседании Правления Общества ведется протокол, который подписывают Главный исполнительный	Юридикo-технические и редакционные изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. Федеральным законом от 16.04.2022 № 114-ФЗ

	директор и секретарь Правления (а в случае их отсутствия — лица, их замещающие в порядке, предусмотренном Положением о коллегиальном исполнительном органе (Правлении) Общества). Протокол Правления Общества предоставляется членам Совета директоров Общества, Ревизионной комиссии Общества, аудитору Общества по их требованию.	директор и секретарь Правления (а в случае их отсутствия — лица, их замещающие в порядке, предусмотренном Положением о коллегиальном исполнительном органе (Правлении) Общества). Протокол Правления Общества предоставляется членам Совета директоров Общества, Ревизионной комиссии Общества, аудитору, аудиторской организации Общества по их требованию.	
140.	12.7. При принятии решений по вопросам повестки дня заседания Правления Общества каждый член Правления обладает одним голосом. Передача права голоса членом Правления Общества иному лицу, в том числе другому члену Правления, не допускается.	12.7. При принятии решений по вопросам повестки дня заседания Правления Общества заседания Правления Общества каждый член Правления обладает одним голосом. Передача права голоса членом Правления Общества иному лицу, в том числе другому члену Правления, не допускается.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.70) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
141.	12.8. Порядок созыва заседаний Правления, проведения заседаний и принятия решений Правлением устанавливается Положением о коллегиальном исполнительном органе (Правлении) Общества.	12.8. Порядок созыва заседаний Правления, проведения заседаний заседания Правления (в том числе с дистанционным участием членов Правления) и принятия решений Правлением на заседании, голосование на котором совмещается с заочным голосованием, а также порядок принятия решений Правлением заочным голосованием устанавливается Положением о коллегиальном исполнительном органе (Правлении) Общества. Заседание с дистанционным участием членов Правления может быть проведено по решению Главного исполнительного директора Общества без определения места его проведения.	Юридино-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» (ст.70) в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
142.	12.11. Правление Общества определяет позицию Общества в отношении следующих вопросов деятельности Обществ Группы: ... (4) совершение любых действий (сделок) по увеличению уставного капитала Ключевых Обществ Группы, за исключением случаев, когда указанные действия (сделки) влекут уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в уставном капитале такого Ключевого Общества Группы в пропорциональном выражении; (5) совершение любых действий (сделок), которые влекут уменьшение уставного капитала Обществ Групп, не являющихся Ключевыми Обществами Группы, или уменьшение прямой или косвенной доли Общества	12.11. Правление Общества определяет позицию Общества в отношении следующих вопросов деятельности Обществ Группы: ... (4) совершение любых действий (сделок) по увеличению уставного капитала Ключевых Обществ Группы, за исключением случаев, когда указанные действия (сделки) влекут уменьшение прямой или косвенной доли участия Общества Группы в уставном капитале такого Ключевого Общества Группы в пропорциональном выражении; (5) совершение любых действий (сделок), которые влекут уменьшение уставного капитала Обществ Группы , не являющихся Ключевыми Обществами Группы, или уменьшение прямой или косвенной доли	Исключение технической ошибки Указанное полномочие Правления Общества направлено на защиту корпоративного контроля Общества в Ключевом Обществе Группы

	Группы в пропорциональном выражении в уставном капитале таких Обществ Группы;	Общества Группы в пропорциональном выражении в уставном капитале таких Обществ Группы;	
143.	13.3. Члены Совета директоров Общества и члены Правления Общества, голосовавшие против решения, которое повлекло причинение Обществу убытков, или не принимавшие участия в голосовании, ответственности не несут.	13.3. Члены Совета директоров Общества и члены Правления Общества, голосовавшие против решения, которое повлекло причинение Обществу убытков, или не принимавшие участия участвовавшие в голосовании, ответственности не несут.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
144.	14.2. Ревизионная комиссия Общества избирается в составе 5 (пяти) членов Общим собранием акционеров Общества на срок до следующего годового Общего собрания акционеров.	14.2. Ревизионная комиссия Общества избирается в составе 5 (пяти) членов Общим собранием акционеров Общества на срок до следующего годового заседания Общего собрания акционеров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
145.	14.3. В случае, когда число членов Ревизионной комиссии становится менее 3 (трех), оставшиеся члены Ревизионной комиссии осуществляют свои функции до избрания Ревизионной комиссии в новом составе, а Совет директоров Общества обязан созвать внеочередное Общее собрание акционеров Общества для избрания Ревизионной комиссии в новом составе, срок полномочий которой определяется до следующего годового Общего собрания акционеров.	14.3. В случае, когда число членов Ревизионной комиссии становится менее 3 (трех), оставшиеся члены Ревизионной комиссии осуществляют свои функции до избрания Ревизионной комиссии в новом составе, а Совет директоров Общества обязан созвать провести внеочередное Общее собрание заседание Общего собрания акционеров Общества для избрания Ревизионной комиссии в новом составе, срок полномочий которой определяется до следующего годового заседания Общего собрания акционеров.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
146.	14.11. Ревизионная комиссия Общества вправе потребовать созыва внеочередного Общего собрания акционеров, созыва заседания Совета директоров или Правления Общества.	14.11. Ревизионная комиссия Общества вправе потребовать созыва проведения внеочередного заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров, созыва , проведения заседания или заочного голосования Совета директоров или Правления Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
147.	14.12. Кворумом для проведения заседаний Ревизионной комиссии Общества является присутствие не менее половины от количественного состава Ревизионной комиссии, определенного настоящим Уставом (за исключением выбывших членов Ревизионной комиссии).	14.12. Кворумом для проведения заседаний Кворум для принятия решений Ревизионной комиссии комиссией Общества является присутствие составляет не менее половины от количественного состава Ревизионной комиссии, определенного настоящим Уставом (за исключением выбывших членов Ревизионной комиссии).	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
148.	14.13. Заседания Ревизионной комиссии Общества проводятся в форме совместного присутствия членов Ревизионной комиссии для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование.	14.13. Заседания Решения Ревизионной комиссии Общества проводятся могут приниматься следующими способами: 1) на заседании для обсуждения вопросов повестки дня, в форме совместного присутствия членов в том числе на заседании, совмещенном с заочным	В Уставе Общества предусматривается возможность принятия решений Ревизионной комиссией на заседании, совмещенном с заочным голосованием, и заочным голосованием в целях повышения гибкости регулирования деятельности Ревизионной комиссии

		голосованием. Заседание Ревизионной комиссии для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование. может по решению председателя Ревизионной комиссии в случаях и в порядке, предусмотренных внутренними документами Общества, проводиться с дистанционным участием членов Ревизионной комиссии Общества с использованием электронных или иных технических средств (включая телефонные (видео-) конференции), в том числе без определения места проведения заседания; 2) заочным голосованием по вопросам повестки дня.	
149.	14.15. Решения Ревизионной комиссии Общества принимаются, а заключения утверждаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Ревизионной комиссии поименным голосованием. При равенстве голосов решающим является голос Председателя Ревизионной комиссии.	14.15. Решения Ревизионной комиссии Общества принимаются, а заключения утверждаются большинством голосов присутствующих на участвующих в заседании или заочном голосовании членов Ревизионной комиссии поименным голосованием. При равенстве голосов решающим является голос Председателя Ревизионной комиссии.	В Уставе Общества предусматривается возможность принятия решений Ревизионной комиссией на заседании, совмещенном с заочным голосованием, и заочным голосованием в целях повышения гибкости регулирования деятельности Ревизионной комиссии
150.	15.4. Требования к кандидатуре Корпоративного секретаря Общества, функции, права и обязанности, ответственность Корпоративного секретаря Общества, а также порядок его взаимодействия с органами управления и структурными подразделениями Общества определяются Положением о Корпоративном секретаре Общества.	15.4. Требования к кандидатуре Корпоративного секретаря Общества, функции, права и обязанности, ответственность Корпоративного секретаря Общества, а также порядок его взаимодействия с органами управления и структурными подразделениями Общества определяются Положением о Корпоративном секретаре Общества.	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
151.	15.5. К функциям корпоративного секретаря Общества относится: (1) участие в организации подготовки и проведения Общих собраний акционеров Общества;	15.5. К функциям корпоративного секретаря Общества относится: (1) участие в организации подготовки и проведения Общих собраний заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров Общества;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ
152.	15.7. Для выполнения возложенных на него функций Корпоративный секретарь имеет право: <...> (2) вносить предложения о рассмотрении вопросов, связанных с его функциями, органами управления Общества в рамках их компетенции;	15.7. Для выполнения возложенных на него функций Корпоративный секретарь имеет право: <...> (2) вносить предложения о рассмотрении вопросов, связанных с его функциями, органами управления Общества в рамках их компетенции;	Юридикo-технические изменения по приведению в соответствие с Федеральным законом «Об акционерных обществах» в ред. ФЗ от 08.08.2024 № 287-ФЗ